Тульская область

	Муниципальное образование Дубенский район

	Собрание представителей
6-го созыва

	РЕШЕНИЕ

	от 16.04.2019 года
	                                                          № 9-4

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Дубенский район

В целях организации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования  Дубенский район по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов для выявления  положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции и устранения таких положений, в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  на основании Устава муниципального образования Дубенский район, Собрание представителей муниципального образования  Дубенский район РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Дубенский район (приложение).
2. Признать утратившим силу решение Собрания представителей муниципального образования Дубенский район от 03.11.2009 года № 5-5 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Дубенский район».
3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах в здании администрации муниципального образования Дубенский район.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава муниципального образования

Дубенский район                                                                                             В.А. Миллер

Приложение к решению
 Собрания представителей

муниципального образования

Дубенский район

от 16.04.2019 г. № 9-4
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования  Дубенский район

I. Общие положения.
1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) муниципального образования Дубенский район (далее – Порядок), разработан в целях организации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования  Дубенский район по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) для выявления  положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции и устранения таких положений.

2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных  правовых актов и иных муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов) проводится в отношении нормативных  правовых актов, проектов нормативных  правовых актов Собрания представителей муниципального образования  Дубенский район, главы муниципального образования, главы администрации муниципального образования (иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования) (далее –  муниципальных нормативных правовых актов (проектов нормативных  правовых актов)), затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер.

II. Антикоррупционная экспертиза.

3. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:

1)обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2)оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

(п. 2 в ред. Федерального закона от 04.06.2018 N 145-ФЗ)

3)обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

4)компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

5)сотрудничество федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также их должностных лиц (далее - органы, организации, их должностные лица) с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

4. Разработчиком муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального правового акта) обеспечивается возможность проведения независимой антикоррупционной экспертизы  вышеназванных муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов), за исключением муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов), содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера путем размещения муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных правовых актов) на официальном сайте администрации муниципального образования Дубенский район в сети Интернет (https://dubna.tularegion.ru/) (далее-сайт).
5. Проект нормативно-правового акта размещается на сайте не менее чем на 7 дней с указанием даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, а также почтового адреса и (или) адреса электронной почты для направления заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы и иной необходимой информации.

6. Принятый нормативно-правовой акт размещается ответственным лицом на сайте в срок не позднее 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) нормативно-правового акта, с указанием почтового адреса и (или) адреса электронной почты для направления заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы и иной необходимой информации. Принятый нормативно-правовой акт размещается на сайте в формате PDF или Microsoft Word.

Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению в 30-дневный срок со дня его получения.

7. По результатам рассмотрения полученного заключения независимому эксперту направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в нормативно-правовом акте (проекте нормативно-правового акта) коррупциогенным фактором.

8. Принятые нормативные правовые акты (проекты нормативно-правовых актов), содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, на сайте не размещаются.

III. Коррупциогенные факторы.

9. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

Консультант комитета по кадрам, архиву,

делопроизводству, информатизации и

взаимодействию с органами местного самоуправления

администрации муниципального образования

Дубенский район                                                                                            С.А. Шалепа
Почтовый адрес для направления заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы и иной необходимой информации: 301160, Тульская обл., Дубенский район, р. п. Дубна, ул. Первомайская, д. 33 (Собрание представителей), адрес электронной почты: ased_mo_dubna@tularegion.ru